МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 21»

(СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 21)

   г.Каменск-Уральский, Свердловской области, ул.Лермонтова, 185   тел.8(343)9386377)

ПРИКАЗ

от 31.08.2023 г.                             № 180

«О проведении санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий,

направленных на предупреждение и ограничение распространения гриппа, острых

респираторных вирусных инфекций, в том числе новой коронавирусной инфекции,

внебольничных пневмоний в эпидемический сезон 2023/2024г.г.»

В целях предупреждения и ограничения распространения гриппа, острых

респираторных вирусных инфекций, в том числе новой коронавирусной инфекции,

внебольничных пневмоний в эпидемический сезон 2023/2024 г.г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по АХР обеспечить:

- использование в работе и выполнение санитарно-эпидемиологических правил и норм

СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике

инфекционных болезней" (далее - СанПиН 3.3686-21), санитарно- эпидемиологических

правил СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,

методических рекомендаций МР 3.1.0140-2018«Неспецифическая профилактика гриппа и

других острых респираторных инфекций»;

- ежемесячный мониторинг обеспеченности Средней школы № 21 облучателями,

рециркуляторами, дезинфекционными средствами, средствами личной гигиены и

индивидуальной защиты и др.) с учетом расчетной потребности.

2. Заместителю директора по воспитательной работе Дьячковой С.Ю.:

- провести санитарно-просветительные работы, в том числе с привлечением специалистов

территориальных отделов Управления Роспотребнадзора, медицинского работника со

всеми участниками образовательных отношений по вопросам индивидуальной и

общественной профилактики, соблюдения респираторного этикета, гигиенических

правил, необходимости своевременного обращения за медицинской помощью в случае

появления признаков заболевания;

- взять под личный контроль проведение утреннего фильтра с термометрией, проведение

режимов дезинфекции, кварцевания и проветривания помещений, соблюдение

необходимого температурного режима в муниципальных учреждениях, обеспечение

сотрудников средствами индивидуальной защиты органов дыхания (медицинскими

масками), антисептическими средствами, контроль за условиями гигиенической

обработки рук.

3. Классным руководителям информировать родителей (законных представителей)

обучающихся (под подпись) о мерах по предупреждению распространения

заболеваемости гриппом, ОРВИ, внебольничных пневмоний в детских коллективах, о

негативных последствиях отсутствия прививки, в том числе:

- о недопущении посещения Средней школы № 21 лиц с признаками респираторной

инфекции,

- при введении ограничительных мероприятий по гриппу в Каменск - Уральском

городском округе: о временном отказе в приеме в муниципальные учреждения

обучающихся, не привитых против гриппа (пункт 2 статьи 5 Федерального закона от 17

сентября 1998 года № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» (с

изменениями и дополнениями).

4. Всем работникам:

- вакцинироваться профилактическими прививками против гриппа - в соответствии с

национальным календарем профилактических прививок (пункт 19 Приложение № 1 к

приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 06.12.2021 № 1122н),

за исключением лиц с абсолютными противопоказаниями к проведению

профилактических прививок против гриппа;

- не допускать  посещения Средней школы № 21 с признаками респираторной инфекции.

5. Приостановить образовательную деятельность (с организацией образовательного

процесса с использованием дистанционных форм обучения, а также с использованием

практики досрочного роспуска школьников на каникулы или их продление) с

проведением карантинных мероприятий и ограничением проведения массовых

культурных и спортивных мероприятий: - при отсутствии 20% и более обучающихся в

группе/классе в связи с заболеваемостью гриппом, ОРВИ, COVID-19 на 7 дней (пункт

2694 СанПиН 3.3686-21);

- при отсутствии 30% и более обучающихся в муниципальном учреждении на 7 дней (по

предварительному согласованию с территориальным отделом Управления

Роспотребнадзора в городе Каменск-Уральский, Каменском районе, Сухоложском и

Богдановичском районах); при регистрации более 2-х случаев внебольничных пневмоний

в классах/группах - разобщение детей сроком до 10-ти календарных дней (закрытие

классов/групп) и временное приостановление деятельности учреждения при регистрации

более 10-ти случаев в образовательном учреждении по предварительному согласованию с

ТО Роспотребнадзора в городе Каменск- Уральский, Каменском районе, Сухоложском и

Богдановичском районах (пункт 3082 СанПиН 3.3686-21); - при наличии 20%

обучающихся с ОРВИ в классе/группе и одновременном выявлении (в инкубационный

период) лиц с COVID-2019 - закрытие классов/групп по предварительному согласованию

с ТО Роспотребнадзора в городе Каменск- Уральский, Каменском районе, Сухоложском и

Богдановичском районах.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор Средней школы № 21             О.В. Иванова

Ознакомлены:

		2023-08-31T11:25:02+0500
	Иванова Оксана Владимировна
	Я являюсь автором этого документа